
                                                                                                                                44367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 645
Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa triennale 2025-2027 tra Regione Puglia e Arpa Puglia per 
il potenziamento del laboratorio ufficiale di controllo di sicurezza alimentare

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere, Sezione Promozione 
della Salute e del Benessere, Servizio Sicurezza Alimentare e Sanità Veterinaria, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità e 
Benessere Animale, Sport per Tutti;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. Di prendere atto di quanto indicato in narrativa, che si intende integralmente riportato;

 2. Di prendere atto dell’allegato A – Parere tecnico parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

 3. Di approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa triennale 2025-2027 tra Regione Puglia – 
Assessorato alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti e ARPA Puglia, finalizzato al potenziamento 
del laboratorio ufficiale di controllo di sicurezza alimentare, di cui all’Allegato B parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

 4. Di autorizzare l’Assessore alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti o su delega il Dirigente della 
Sezione Promozione della Salute e del Benessere a sottoscrivere il Protocollo di intesa (Allegato B) e ad 
apportare al medesimo eventuali modifiche di natura non sostanziale che si rendessero necessarie in 
sede di sottoscrizione;



44368                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

 5. Di dare mandato al Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di:

a. provvedere ad ogni ulteriore adempimento attuativo relativo al Protocollo d’Intesa triennale 
Allegato B del presente provvedimento;

b. adottare con proprio Atto Dirigenziale la Convenzione tra Regione Puglia e ARPA Puglia, finalizzata 
a disciplinare le collaborazioni tra gli Enti per la realizzazione del Progetto che annualmente verrà 
condiviso tra le parti ed allegato all’atto di approvazione della Convenzione;

c. sottoscrivere la Convenzione con ARPA Puglia e dar seguito a tutti gli adempimenti conseguenti 
adottando tutti gli atti successivi;

d. notificare il presente provvedimento a ARPA Puglia.

 6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e 
sul sito web www.regione.puglia.it;

 7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                44369Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

rotocollo d’Intesa 

l’Autorità europea per la sicurezza alimenta

sull’igiene dei prodotti alimentari;

per garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti e sui mangimi, delle norme sulla 

l’articolo 37 del 

l’articolo 38 del sopra citato regolamento stabilisce ulteriori obblighi per i laboratori 

el 12 Gennaio 2017 ad oggetto “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

l D.lgs. n. 27 del 02 febbraio 2021 ad oggetto “Disposizioni per l’adeguam
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell’articolo 12, 

a legge 4 ottobre 2019, n. 117”, in particolare :
l’articolo 9 
agenzie per la protezione dell’ambiente (ARPA);
l’articolo 9 comma (5) dispone che le Autorità Competenti inviano i campioni ai 



44370                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

a DGR n. 518 del 29/03/2021 concernente l’individuazione delle Autorità competenti ai 
sensi dell’articolo 2 (1) D.lgs

fabbricazione e l’uso di materiali e oggetti destinati a venire a contatto con gli 

trasformazione, della distribuzione e dell’uso, anche con riferimento a mangimi 

riduzione al minimo dei rischi sanitari per l’uomo e per gli animali; 

prescrizioni per l’immissione in commercio e l’uso di prodotti fitosanitari, dell’utilizzo 
ne dell’attrezzatura per l’applicazione dei pesticidi.

’Intesa n. 55/CSR del 22/03/2023, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 

concernente il “Piano 2027” (PCNP), ai sensi dell’art. 

dell’organismo unico di coordin

l’art 4
igiene degli alimenti e della nutrizione l’ARPA Puglia nell’ambito delle proprie 



                                                                                                                                44371Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

soggetti pubblici”;
l’art. 4
strumentali e di laboratorio, relativamente all’igiene degli alimenti e della nutri
le AUSL si avvalgono delle strutture tecniche dell’ARPA o degli Istituti zooprofilattici;

Il Regolamento Regionale n. 7 del 10/06/2008 che disciplina l’organizzazione 
dell’ARPA Puglia, all’art 13 

L’ARPA Puglia, tenuto conto dell’evoluzione

nell’ambito del Controllo Ufficiale 
, l’Agenzia,

nell’ambito del Polo di specializzazione alimenti  della Provi
, separate per competenze di ricerca analitica, denominate “chimica degli 

alimenti” e “biologia degli alimenti e delle matrici solide”;  

nell’ambito del Documento di Indirizzo Economico Funzionale del SSR 

L’ARPA Pug

dell’ARPA nell’ambito del Sistema Sanitario Regionale

a confermato il laboratorio dell’ARPA Puglia 

il laboratorio dell’ARPA Puglia 



44372                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

ai sensi del Reg. UE 2017/625, per l’esecuzione 

Molluschi Bivalvi Vivi, nell’ambito della quale, sono state affidate ad ARPA Puglia le 

Con l’entrata in vigore, in data 26 marzo 2021, del
sono state emanate le “disposizioni per l’adeguamento della normativa 

(UE) 2017/625” relative ai Controlli 
Ufficiali finalizzati a garantire l’applicazione della legislazione sugli alimenti;

all’art 2 (1) stabilisce che 

, nell’ambito delle rispettive competenze, sono le Autorità competenti 
designate, ai sensi dell’articolo 4 del Regolamento

della salute e tutela dell’ambiente previsti dalla Costituzione.

dell’SSR competenti in materia, 

l’ARPA Puglia ha acquisito competenze multidisciplinari e di elevata specializzazione 

oggetto “Potenziamento del laboratorio ufficiale di controllo di sicurezza alimentare 
uglia” in cui sono stati stanziati euro 879.150,00 per 

l’annualità 2023 – –



                                                                                                                                44373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

05/07/2024, l’ARPA Puglia ha confermato l’impegno a garantire supporto tecnico 
specialistico alle AASSLL durante i Controlli Ufficiali, nell’ottica 

Protocollo d’Intesa 

, inviata a mezzo PEC all’ARPA Puglia,

la Regione Puglia, a seguito di sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, condividerà con 

potenziare l’attività di sicurezza alimentare
Le spese rinvenienti dall’approvazione del Protocollo d’intesa in argomento sono 
stimate nell’importo massimo di € 879.150,00 annui.

l’importanza che assumono tali 

 l’allegato schema di Protocollo d’I
–

di cui all’

 l’Assessore 





44374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

 l’art. 42, comma 8 e seguenti, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm.ii relativi all’utilizzo del risultato di amministrazione;

 l’art. 51, comma 2, del 

 024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

 la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’eser 2027”; 

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 

 la D.G.R. n. 36 del 29/01/2025 recante “Determinazione del risultato di 
amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 sulla base dei dati contabili 

ell’articolo 42 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;



“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

La spesa riveniente dal presente provvedimento, pari ad € 879.150,00, troverà copertura 

–



                                                                                                                                44375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea.

–

provvedimenti dirigenziali si provvederà all’impegno di spesa relativi al 

di protocollo d’Intesa tra Regione Puglia 

’ –

l’allegato schema di Protocollo d’I
–

di cui all’

l’Assessore 

d’



44376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Sezione “ ”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Adriana Lippo
03.04.2025 10:04:06
GMT+02:00

Giuseppe Di Vittorio
03.04.2025 10:44:15
GMT+02:00

Domenica Cinquepalmi
03.04.2025 11:14:23
GMT+02:00

Onofrio Mongelli
03.04.2025 11:35:50 GMT+02:00

Vito Montanaro
04.04.2025
07:13:01
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
30.04.2025
18:37:10
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 12/05/2025 13:50
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                44377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa 

L’

L’ ’esercizio di attività e compiti in materia di prevenzione e tutela ambientale, 
come individuate dall’art. 4 della legge istitutiva, ai fini della salvaguardia delle condizioni ambientali 

L’attività di ARPA Puglia è svolta nel rispetto dei principi di complementarità ed integrazione del proprio 

regionale e, a norma del comma 3 dell’art. 15 della L.R. 6/99, del controllo ambientale

Il laboratorio dell’Arpa Puglia, con D.G.R. n. 2194/2017, è stato in
Controllo ai sensi del Reg. UE 2017/625 accreditati, per l’esecuzione delle analisi dei campioni prelevati 

la Proposta di Protocollo d’intesa (allegato B) tra Regione Puglia e l’

– annuo di € 

☒☒ ☐☐

–

Onofrio Mongelli
03.04.2025 11:36:36
GMT+02:00

BENEDETTO
GIOVANNI PACIFICO
09.04.2025
14:00:55 UTC



44378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    


